
ROMÂNIA                                                                                                             

JUDEŢUL  MARAMUREŞ                                                                              

COMUNA DESEŞTI                                                                                             

CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA 

Nr. 11 din 22 aprilie 2021 

privind înregistrarea Comunei Desești în Sistemul National Electronic de Plata on-line a 

taxelor si impozitelor utilizând cardul bancar (SNEP) 

 

 

Consiliul Local al Comunei Desești, întrunit în ședință ordinară în data de 22 aprilie 2021 , 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 

b) art.3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

c) art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările 

ulterioare; 

d) art. 84, 87, 88 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

administrativ; 

e)  Hotararii Guvernului nr.  1.235 /2010, privind Sistemul naţional electronic de plată online, 

cu modificarile si completarile ulterioare, inclusive cele aduse de HG  nr. 1070/2013; 

f) Ordinului Comun nr. 168/14/95/2011 privind aprobarea Normelor metodologice privind 

Sistemul Național Electronic de Plată online a taxelor și impozitelor utilizând cardul bancar; 

g) Ordinului nr. 173/2011 privind aprobarea Normelor tehnice privind Sistemul Național 

Electronic de Plată online a taxelor și impozitelor utilizând cardul bancar; 

h) art.129 alin.2 lit.(d) si alin. (7) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare;; 

Luând act de : 

a) referatul de aprobare al primarului comunei Deseşti, în calitatea sa de iniţiator, înregistrat sub 

nr.1771/14.04.2021 ; 

b) raportul de specialitate întocmit de Compartimentul financiar-contabil, înregistrat sub nr……..; 

c) avizul comisiei de specialitate; 

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a)  din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, adoptă prezenta 

 

HOTĂRÂRE 

 

Art.1. Se aprobă înregistrarea comunei Desești, județul Maramureș, în Sistemul Național 

Electronic de Plată online a taxelor și impozitelor utilizând cardul bancar (SNEP). 

Art.2. Primăria Comunei Desești va selecta furnizorul de servicii de acceptare de plăți 

electronice în condițiile legii. 

Art.3. Comisionul bancar în cazul plăţilor on-line a taxelor, impozitelor şi a altor venituri 

ale bugetului local efectuate utilizând cardul bancar, va fi suportat de:  
● contribuabil, pentru comisioanele aferente serviciilor de plată percepute de către 

furnizorul său de servicii de plată; 

● Primăria Comunei Desești din bugetul local, pentru comisioanele aferente serviciilor 

de plată percepute de către furnizorul său de servicii de plată. 



Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează 

Primarul Comunei  Desești,  judetul Maramures şi Compartimentul financiar contabil – 

responsabil impozite și taxe locale.  
Art.5. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștința publică și comunică: 

- Institutiei Prefectului – Judetul Maramures, 

- Primarului comunei Desesti, 

         -  Compartimentului financiar-contabil. 

                                                                                                                 Contrasemnează, 

PREȘEDINTELE DE ȘEDINȚĂ,                                SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI  

           Marioara DUNCA                                                                                    Lenuța BĂLIN 

 

 ………………….…………………………                         …………………………….………… 

 

 

Nr. consilieri în funcție : 11 

Nr.consilieri prezenți :   10   ; voturi pentru   10   ; voturi împotrivă  0   ; abțineri   0   . 

 
 

 


